
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2024.gada 24.janvārī                                                                            Nr. 27  

                                                                                                              (protokols Nr.1, 27.§) 

 

Par Publisko iepirkumu likuma prasību izpildi attiecībā uz tīro autotransporta līdzekļu 

(ar emisiju mazāku par 50 CO2 g/km) kvotas izpildi, veicot autotransporta līdzekļu 

iepirkumus laikā līdz 2025. gada 31. decembrim 

 

2021.gada 14.septembrī stājas spēkā grozījumi Publisko iepirkumu likumā, ar kuriem 

tiek pārņemtas Direktīvas 2019/1161 par tīro un energoefektīvo autotransporta līdzekļu 

izmantošanas veicināšanu prasības. Direktīvas mērķis ir stimulēt tīro un energoefektīvo 

autotransporta līdzekļu tirgu un palielināt transporta nozares ieguldījumu Eiropas Savienības 

vides, klimata un enerģētikas politikā. Direktīvas 2019/1161 prasības dalībvalstīm 

nacionālajos normatīvajos aktos jāpārņem līdz 2021. gada 2. augustam, kad sākas pirmais 

pārskata periods, kurš noslēgsies 2025. gada 31. decembrī un kurā jāsasniedz noteiktais 

iepirkto tīro autotransporta līdzekļu īpatsvars. Līdz ar grozījumiem Publisko iepirkumu likumā 

paredzēta jauna kārtība autotransporta iepirkumu jomā. 

Grozījumi Publisko iepirkumu likuma 54.pants papildināts ar 4. un 5 daļu, kur 4.daļas  

1.punkts paredz: 

"(4) Pasūtītājs, rīkojot autotransporta līdzekļu iepirkumu, nodrošina, ka: 

1) katrā iepirkumā, kurā paredzēts iepirkt M1, M2 vai N1 kategorijas autotransporta 

līdzekļus, tiek iepirkti vismaz šajā likumā noteiktie procenti tīru autotransporta 

līdzekļu;” 

5.daļa paredz: 

“(5) Ministrija kā attiecīgās valsts pārvaldes nozares vadošā (augstākā) iestāde vai pašvaldība 

ar lēmumu var noteikt, ka tā pati, tās noteiktās padotības iestādes vai kapitālsabiedrības kā 

pasūtītāji var iepirkt mazāk procentu tīru autotransporta līdzekļu vai neiepirkt tos vispār. Šādā 

gadījumā ministrija vai pašvaldība nodrošina, ka tā pati, tās iestādes vai kapitālsabiedrības kā 

pasūtītāji noteiktā laikposmā kopā iepērk vismaz šajā likumā noteiktos procentus tīru 

autotransporta līdzekļu.” 

 Tīra autotransporta līdzekļa skaidrojums Publisko iepirkumu likuma 1.panta 321 punktā:  

"321) tīrs autotransporta līdzeklis: 

a) M1, M2 vai N1 kategorijas autotransporta līdzeklis, kura maksimālās izpūtēja emisijas ir 

mazākas nekā 50 CO2 g/km atbilstoši pasaulē saskaņotajai vieglo transportlīdzekļu testēšanas 

procedūrai un piesārņotāju emisijas reālos braukšanas apstākļos ir mazākas par 80 procentiem 

no emisiju robežvērtībām, kas noteiktas regulas Nr. 715/2007 I pielikumā”. 

Publisko iepirkumu likuma pārejas noteikumu 16.un 17. punkts nosaka, ka: 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2007/715/oj/?locale=LV


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

"16. Ar 2026. gada 1. janvāri par tīru autotransporta līdzekli atbilstoši šā likuma 1. panta 32.1 

punkta "a" apakšpunktam tiek uzskatīts tāds M1, M2 vai N1 kategorijas autotransporta līdzeklis, 

kura izpūtēja emisijas ir nulle CO2 g/km. 

17. Šā likuma 54. panta ceturtajā daļā noteiktais tīro autotransporta līdzekļu procentuālais 

īpatsvars katrā autotransporta līdzekļu iepirkumā ir: 

1) no attiecīgās normas spēkā stāšanās dienas līdz 2025. gada 31. decembrim - 22 procenti M1, 

M2 vai N1 kategorijas autotransporta līdzekļiem; 

2) no 2026. gada 1. janvāra līdz 2030. gada 31. decembrim - 22 procenti M1, M2 vai N1 

kategorijas autotransporta līdzekļiem; “ 

Veicot tirgus dalībnieku priekšizpēti un izstrādājot iepirkuma Tehnisko specifikāciju 

katrai autotransporta grupai, tika secināts, ka atsevišķos segmentos tīro autotransporta līdzekļu 

tirgus vēl nav pietiekami attīstīts un noteikto Ludzas novada pašvaldības vajadzību 

nodrošināšanai ir  nepieciešams iegādāties autotransporta līdzekļus, kas neatbilst tīrā 

autotransporta līdzekļa pazīmēm. 

Pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 54. panta 5.daļu Ludzas novada 

pašvaldības dome nolemj: 

1. Atcelt Ludzas novada  pašvaldības domes  2022.gada 30.jūnija sēdes lēmuma “Par 

Publisko iepirkumu likuma prasību izpildi attiecībā uz tīro autotransporta līdzekļu (ar emisiju 

mazāku par 50 CO2 g/km) kvotas izpildi, veicot  autotransporta līdzekļu iepirkumus laikā līdz 

2025. gada 31. decembrim” (protokols Nr.12, 34.§) lemjošās daļas 2.punktu. 

2. Veicot autotransporta līdzekļu iepirkumus 2024.gadā,  tīrus autotransporta līdzekļus 

var iepirkt procentuālā īpatsvarā mazāk ne kā noteikts  Publisko iepirkuma likumā  54.panta 

ceturtajā daļā vai neiepirkt tos vispār. Laika periodā  no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025.gada 

31.decembrim nodrošināt tīro transportlīdzekļu iegādi  Publisko  iepirkumu likumā  noteiktajā 

procentuālā īpatsvarā- vismaz   22% apjomā  plānotā transportlīdzekļu skaita.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Mekšs 

 

 

 


